

M.p. wtorek 26 luty 1946 r.

Rok III. Nr. 45 (603)

STRONNICTWO MIKOŁAJCZYKA NIE CHCE BLOKU WYBORCZEGO Z KOMUNISTAMI

Warszawa 26.II. Rokowania między Polskim Stronnictwem Ludowym a innymi stronnictwami biorącymi udział w rządzie w sprawie utworzenia jednego bloku wyborczego rozbiły się - doniosło wczoraj radio warszawskie. Według tych doniesień przyczyną rozbięcia były zbyt wygórowane żądania PSL co do ilości jej kandydatów na wspólnych listach wyborczych. Jak wiadomo blok wyborczy miał polegać na wystawieniu wspólnej listy, jednakże wyborcy mieli prawo skreślać niektóre nazwiska. Zerwania tych rokowań nie należy jednak uważać za ostateczne, gdyż Mikołajczyk znany jest ze swego "zmysłu negocjacyjnego". Ostateczne zerwanie zmusiłoby niewątpliwie Mikołajczyka na wystąpienie z rządu, a ponadto naraziłoby go Sowiетom, czego pragnie on za wszelką cenę uniknąć.

ROKOWANIA WARSZAWA-PRAGA

BEZ WYNIKU

Warszawa 26.II. Trzej ministrowie rządu warszawskiego: Rzymowski, Jędrzychowski i Kiernik powrócili z Pragi, gdzie prowadzili rokowania z rządem czeskim. Według doniesień nieoficjalnych, rokowania te nie dały żadnych wyników, gdyż Czesi odmówili wszelkiej dyskusji w sprawie Zaclzia.

DEMONSTRACJE ANTYSOWIECKIE W CHINACH NIE USTAJĄ

Czungking 26.II. Demonstracje studenckie w Pekinie, Szanghaju, Nankinie i innych miastach uniwersyteckich przeciw przedkwaterowaniu się sowieckiej okupacji w Mandżurii powtórzyły się w dniu dzisiejszym. Marszałek Czang Kai Szek wezwał studentów do uspokojenia, zapewniając, iż rząd zrobi wszystko, aby doprowadzić do zjednoczenia Chin. Rokowania chińsko-sowieckie w sprawie ewakuacji wojsk sowieckich z Mandżurii toczą się nadal w Mukdonie. Czang Kai Szek nakazał delegatom chińskim, aby nie czynili żadnych koncesji, mogących naruszyć suwerenne prawa Chin do Mandżurii.

London 26.II. "Daily Telegraph" pisze dziś, że opinia chińska zaniepokojona jest dalszym przebywaniem wojsk sowieckich w Mandżurii, mimo kilkakrotnych doniesień o rozpoczętej ewakuacji. Szczególne oburzenie wywołują grabieże sowieckie, dokonywane pod pozorem brania łupu wojennego, chociaż Sowiety walowały kilka dni, a Chiny 8 lat.

STALIN OTRZYMAŁ NOWY TYTUŁ

Moskwa 26.II. Ogłoszono dekret o zmianach w organizacji sowieckich sił zbrojnych. Utworzony został komisariat ludowy sił zbrojnych, na czele którego stanął Stalin. Nowy komisariat przejął funkcje dotychczasowego komisariatu obrony narodowej i komisariatu marynarki wojennej. Jednocześnie skasowane zostało naczelne dowództwo marynarki, które dotychczas sprawował admirał Kuzniecow. Stalin został naczelnym dowódcą sowieckich sił zbrojnych.

Moskwa 26.II. Opublikowano dekret o poważnej niżce oficjalnych cen na żywność. Chleb stanął o 60%, cukier o 30%, mięso o 20%. Jakkolwiek ceny oficjalne

mają w Sowietach małe znaczenie, to jednak obniżki te uważane są za dowód, iż Sowiетom udało się nagromadzić poważne zapasy żywności, kosztem ograbienia okupowanych krajów, a przede wszystkim Polski, Rumunii i Węgier.

JESZCZE JEDEN SWISTEK PAPIERU

Czungking 26.II. Umowa o fuzji chińskich wojsk rządowych i oddziałów komunistycznych podpisana została wczoraj przez przedstawicieli obu stron i ambasadora amerykańskiego gen. Marshalla. Umowa przewiduje stworzenie w ciągu 18 miesięcy jednolitej armii chińskiej w sile od 300 - 400 dywizji, podzielonych na 20 armii, pod naczelnym dowództwem Czang Kai Szeka. W kołach politycznych wskazują, że fakt, że umowa podpisana została w momencie, kiedy obie strony prowadzą ze sobą otwartą wojnę w południowej Mandżurii, wskazuje, iż jest ona realna tylko na papierze. Taktyka komunistów, zgodnie z instrukcjami moskiewskimi, polega na podpisywaniu wszystkich możliwych umów mających na celu zjednoczenie Chin, przy jednoczesnym działaniu zmierzającym do zdobycia władzy. Moskwa bowiem obawia się, iż stabilizacja stosunków w Chinach, której patronują Stany Zjednoczone, doprowadziłyby do mocnego usadowienia się tam wpływów amerykańskich. Wszystkie wydarzenia w Chinach są w istocie odliczeniem rozgrywki Moskwa - Waszyngton.

WŁASOWCY WYDANI SOWIETOM

Frankfurt 26.II. III armia amerykańska przekazała wojskom sowieckim 1.600 Rosjan, którzy walozyli w oddziałach Własowa przeciw armii sowieckiej.

W INDIACH PANUJE JUŻ SPOKOJ

Bombaj 26.II. Zarówno w Bombaju jak i w Madrasie panuje już, zupełny spokój. Wczorajszego zajścia w czasie jednolitego strajku protestacyjnego w Madrasie nie miały poważnego charakteru i nie doszło do użycia broni. Przywódca indyjskiej partii kongresu przybył do Bombaju celem przeprowadzenia dochodzeń o przyczynach zajść. W Pynie Gandi konferował z przywódcą książąt indyjskich Aga Khanem i kanclerzem izby książąt. Rozmowa dotyczyła porozumienia między hindusami i muzułmanami w sprawie przyszłego ustroju Indii. Wice król lord Wavel odbył rozmowy w sprawie zapobieżenia klęsce głodu.

Londyn 26.II. Sekretarz stanu dla Indii lord Lawrence oświadczył, że rząd brytyjski gotów jest wprowadzić w czyn dane Indii obietnice niezależności. Ma on nadzieję, iż delegacja brytyjska, która wkrótce udaje się do Indii zdoła pomyślnie zakończyć rokowania w sprawie nowej konstytucji.

STRAJK W EGIPCIE ODWOŁANY

Kair 26.II. Proklamowany na wczoraj trzydniowy strajk protestacyjny w Egipcie, został w ostatniej chwili odwołany. Nieczynne były jedynie uniwersytety. Według doniesień nieoficjalnych

rząd egipski odrzucił warunki zawarte w nocie brytyjskiej. Jak oświadczył premier w senacie warunki brytyjskie dotyczyły ukarania wszystkich sprawców zajść, zapłacenia odszkodowań i udzielenie zapewnień, że porządek będzie w przyszłości utrzymany. Odmowna nota egipska miała być zredagowana po francusku chociaż dotychczas angielsko-egipska korespondencja dyplomatyczna odbywała się zawsze po angielsku. Braterstwo Muzułmańskie, największe stowarzyszenie w Egipcie i na całym Środkowym Wschodzie zażądało od premiera, aby rząd natychmiast wezwał W. Brytanię do ewakuowania Egiptu i Sudanu i żeby sprawa ta przedstawiona była na najbliższej sesji Rady Bezpieczeństwa. Brytyjskie władze wojskowe zakazały żołnierzom przebywania w Kairze. Radio egipskie na żądanie studentów nadawało wczoraj wyłącznie żałobne pieśni i cytaty z Koranu. Wszystkie instytucje brytyjskie strzeżone są przez oddziały egipskie.

KOMUNIKACJA KOLEJOWA MIĘDZY FRANCJĄ A HISPANIĄ PRZERWANA

Paryż 26.II. Francuski związek kolejarzy postanowił natychmiast przerwać wszelką komunikację kolejową między Francją a Hiszpanią na znak protestu przeciw wykonaniu wyroków śmierci na kilkunastu republikanach hiszpańskich. Sprawa stosunków z rządem Franco będzie

głównym przedmiotem dzisiejszych obrad rady ministrów. Przypuszczalnie nie miało być wzywaniu do niezwłocznego porozumienia się z rządem W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych celem podjęcia wspólnej akcji. Wykonanie wyroków śmierci uważane jest za otwartą prowokację wobec Francji, gdyż premier Guin osobiście apelował o zmianę wyroków, kilku bowiem ze skazanych walczyło we francuskim ruchu podziemnym.

Haga 26.II. Robotnicy portowi w Rotterdamie postanowili nie żądać żadnych stąrków, które będą płynąć do Hiszpanii. Robotnicy wezwali również rząd holenderski do zerwania stosunków z Franco.

W PRZYSZŁYM ROKU KONFERENCJA POKOJOWA DŁĘKIEGO WSCHODU

Waszyngton 26.II. Konferencja pokojowa w sprawach Dalekiego Wschodu odbędzie się na początku przyszłego roku oświadczył przybyły tu premier Nowej Zelandii Fraser, który omawiać będzie z Byrnesem sprawy przekazania Nowej Zelandii mandatów nad pewnymi wyspami na Pacyfiku.

WYSIŁEK WOJENNY ANGLII BYŁ NAJWIĘKSZY

Waszyngton 26.II. Odpowiadając amerykańskiemu krytykom polityki brytyjskiej lord Halifax przemawiając w stanie Kansas oświadczył, że obecnie racje żywnościowe w Anglii są niższe niż najniższe racje w okresie wojennym, podczas gdy w Stanach Zjednoczonych ograniczenia dotyczą obecnie tylko cukru. W okresie wojny W. Brytania przeprowadziła tak wielką mobilizację ludzi i zasobów jak żadne inne państwo. Polemizując z krytykami wobec polityki brytyjskiej w Palestynie Halifax powiedział, że Arabowie mieszkają w Palestynie znacznie dłużej niż Amerykanie w Ameryce. i że z opinią ich trzeba się liczyć przy planowaniu przyszłości tego kraju.

NAPAD TERRORYSTÓW NA 2 LOTNISKA W PALESTYNI

Jerozolima 26.II. Ubiegłej nocy terroryści napadli na 2 lotniska RAF-u w Petah Tikwa i Lod. Na pierwszym lotnisku spalili oni 1 samolot i kilka innych uszkodzili. Na drugim mieli zniszczyć 3 samoloty, podpalając je pociskami z broni automatycznej. Strach otworzyła ogień w obydwu wypadkach i terroryści wycofali się, nie ponosząc strat. Nie wiadomo jeszcze która z organizacji terrorystycznych dokonała tego zamachu. Celem tych akcji, ma być przekonanie polityków brytyjskich, że bez współpracy z Żydami W. Brytania nie zdoła stworzyć w Palestynie swej głównej bazy wojskowej na całym Środkowym Wschodzie.